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SUMARIO EXECUTIVO

Os dados presentes na edicdo do Estudo Setorial sdo relativos ao acumulado do ano até o més da
edicdo do referido estudo, em virtude do prazo que a Secretaria de Comércio Exterior — SECEX
necessita para coletar, processar e disponibilizar os dados no Sistema ComexStat.

Desta forma, a edicdo de janeiro do ano corrente tem como periodo de referéncia os dados de
janeiro do ano analisado; a edi¢do de fevereiro traz dados de janeiro e fevereiro; a edicdo de margo
contempla os nimeros de janeiro, fevereiro e marco; e assim sucessivamente.

Os dados de comércio exterior do campo “Municipios” se referem ao cdédigo do municipio
cadastrado como domicilio fiscal da empresa responsavel pela operacdo de exportacdo ou
importacdo. Por essa razdo, os valores podem divergir dos demais dados do estudo.



NOTAS EXPLICATIVAS

Conforme orientacdo do Sindicato das Industrias de Massas Alimenticias e Biscoito no Estado do
Ceard — Sindmassas, o objeto de estudo analisa o Capitulo 19 (para exportagao); e SH (4) 1001 (para
importagdo) do Sistema Harmonizado.

Tabela 1 - Exportagoes Cearenses do Setor - Més a Més

FOB (US$ FOB (US$

Janeiro 569.029 364.966
Fevereiro 193.889 333.958
Marco 234.372 529.876
Abril 322.546 231.763
Maio 674.573 583.872
Junho 464.792 1.142.198
Julho 648.862 1.190.274
Agosto 675.459 790.610
Setembro 625.283 350.723
Outubro 486.598 592.937
Novembro 785.478 180.975
Dezembro 471.712 1.311.462

Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 2 - Importagoes Cearenses do Setor - Més a Més

2022 2021
FOB (USS FOB (USS$

Janeiro 17.336.118 20.838.954
Fevereiro 25.984.915 15.941.281
Marc¢o 26.865.408 28.484.603
Abril 32.715.496 12.278.167
Maio 33.189.453 29.588.182
Junho 35.810.343 19.237.072
Julho 22.597.079 22.078.711
Agosto 59.739.011 27.909.859
Setembro 21.161.486 24.798.459
Outubro 30.758.689 24.002.786
Novembro 30.098.262 30.202.875
Dezembro 28.227.601 17.413.603

Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.



Tabela 3 - Balanga Comercial Cearense do Setor no Acumulado do Ano

Exportagoes | Var. (%) | Importagoes | Var. (%) Cosrg:lr(c):ial Var. (%)

2020 10.833.838 * 249.750.496 * -238.916.658 *
2021 7.603.614 -298% V. 272774552  9.2% A -265.170.938 11,0% A
2022 6.152.593 -191% V| 364.483.861 33,6% A  -358.331.268 [35,1% A

Referéncia: (*) Ndo se aplica.
Fonte: ComexStat.. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Grdfico 1 - Relagdo entre o Comércio Exterior do Setor do Ceard no Acumulado do Ano
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Fonte: ComexStat. Elaboragdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Grdfico 2 - Participagdo do Setor na Balanga Comercial do Ceard no Acumulado do Ano
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Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.



Tabela 4 - Exportagoes Cearenses do Setor por Produto no Acumulado do Ano

NCM

[ (eYe [V] (o)

2022
FOB
(USS)

2021
FOB
(USS)

Part

(2022)

Var.

(21-22)

19053100 | Bolachas e biscaitos, adicionados | 5 755 104 10076 141| 61% | 63.7%
de edulcorante
19053200 | Waffles e wafers 1.317.734 | 1.460.946 | 21% -9.8%
19054000 | 1O70das. pdoforrado e produtos | 540 aas | 958549 | 4% | 31,4%
semelhantes torrados
Outros produtos de padaria,
19059090 | pastelaria, indUstria de biscoitos, 261.934 | 40.799 4% | 542,0% | A
etc
19059020 | Bolachas 239.389 16.575 4% | 1344,3% | A
Demais Produtos 268.576 |3.550.604 | 4% -92,4% |V
Total 6.152.593|7.603.614| 100% | -191% | Vv

Fonte: ComexStat. Elaboragdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 5 - Importagoes Cearenses do Setor por Produto no Acumulado do Ano

NCM

Produto

2022

2021

Part

Var.

FOB (USS) FOB (USS) (2022) (21-2

Outros trigos e misturas de trigo
10019900 | com centeio, exceto para 364.483.861| 272.774.552| 100% |33,6% | A
semeadura
Total 364.483.861 | 272.774.552| 100% |33,6% | A

Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 6 - Exportagoes Cearenses do Setor por Pais de Destino no Acumulado do Ano

2022
FOB (USS

2021
FOB (USS

Var.
21-22

Estados Unidos 1.225.741 1.131.152 20% 84% A
Uruguai 1.150.564 418.195 19% 1751% A
Venezuela 965.566 3.772.888 16% -74,4% vV
Guiné Equatorial 810.426 429.494 13% 88.7% A
Paraguai 703.151 - 1% *
Demais Paises 1.297.145 1.851.885 21% -30,0% Vv
Total 6.152.593 7.603.614 100% -191% | Vv

Referéncia: (*) NGo se aplica. (-) NGo houve registro.

Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.




Tabela 7 - Importagées Cearenses do Setor por Pais de Origem no Acumulado do Ano

FOB (US$ FOB (US$ 2022 21-22

Argentina 262.514.684 225.785.720 72% 16,3% @ A
Estados Unidos 47.065.292 4.918.081 13% 857,0% A
Russia 30.855.064 4.012.591 8% 669,0% A
Uruguai 14.793.217 32.855.367 4% -55,0% Vv
Canada 9.255.604 5.202.793 3% 779% @ A

Total 364.483.861 272.774.552 100% 33.6% A

Referéncia: (*) NGo se aplica. (-) NGo houve registro.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 8 - Exportagoes Cearenses do Setor Por Municipio no Acumulado do Ano

202 | 2021
Municipios Peso Liq. Peso Liq. Part. var.
Eusébio 5.456.492 3.450.684 | 3.847.248 2.791.588 93,1%  418% A
Maracanau 368.446 242.445  2.745.433 4766882 63% -86,6% V
Fortaleza 34.428 8.439 178.221 29.238 0,6% -80,7% V
Total 5.859.366 3.701.568 6.770.902 7.587.708 100% -13,5% V

Observacdo: O critério para as exportacées por municipios é diferente daquele utilizado na exportacdo por UF. Neste
caso, leva-se em conta o domicilio fiscal da empresa exportadora. Portanto, os valores totais podem apresentar

diferencas em relacdo as demais tabelas.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 9 - Importagées Cearenses do Setor Por Municipio no Acumulado do Ano

Municipios E T E T Part. Var.

Fortaleza 358.725.545  1.014.950.475  268.933.081 1.027.167.421 98,4% 33.4% A

Aquiraz 5.758.316 15.250.000 3.841.471 15.512.000 1,6% 499% A
Total 364.483.861  1.030.200.475 272.774.552 1.042.679.421 100% 33,6% A

Observacdo: O critério para asimportacées por municipios é diferente daquele utilizado na importacdo por UF. Neste caso,
leva-se em conta o domicilio fiscal da empresa importadora. Portanto, os valores totais podem apresentar diferencas em

relacdo as demais tabelas.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.



Tabela 10 - Fluxo de Comércio por Unidade Federativa no Acumulado do Ano

SP
RS
AM
RR
PR
MG
SC
GO
CE
PA
MS
PE
BA
DF
ES
RJ
MA
AP
Al
PB
AC
RN
Pl
SE
RO
MT
TO
ND

Total

2022
FOB (USS

Exportagcoes

2021
FOB (USS

161.310.718| 121.812.157

78.937.990
55.739.062
48.266.465
46.430.022
36.814.902
20.404.901
15.208.847
6.152.593
5.519.626
5.139.178
4.109.681
3.194.477
2.087.888
1.755.375
1.386.544
231.490
89.958
55.683
17.661

302

5.696

46.545.858
78.085.541
27.549.269
46.816.561
29.410.129
16.123.542
7.299.475
7.603.614
3.892.050
3.939.861
1.869.756
1.047.902
1.295.356
1.566.089
1.216.579
196.928
102.129
50.761

147
35.893
3.275
27.355

492.859.059 396.490.227

Referéncia: ND: NGo Declarada. (*) NGo se aplica. (-) NGo houve registro.
Fonte: ComexStat. Elaboragcdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Var.
21 - 22
32,4%

69.6%
-28,6%
75.2%
-0,8%
25,2%
26,6%
108,4%
-19.1%
41,8%
30,4%
119.8%
204,8%
61.2%
12,1%
14,0%
17.6%
-11,9%
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-100,0%
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24,3%
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2022
FOB (USS
377.534.295

58.448.199
22.637.423

38.432.411
6.774.848
364.483.861
71.499.673
13.337.025
250.583.358
235.248.815
1.817.396
40.267.375
191.989.732
20.343.030

74.459.891
89.239.447
28.865.660

12.353.072

Importagoes

2021
FOB (US$
336.812.470
49.346.142

19.923.090

42.234.750
41.456.167
272.774.552
58.952.099
6.572.775
184.035.984
189.727.612
3.726.582
23.431.012
141.699.466
13.113.034
2.179.409

51.405.496
58.147.552
17.276.024
13.093.586

5.388.120

5.664.955

A 2.050.124.983 1.669.006.014

Var.
21 - 22
12,1%

18,4%
13.6%
15,0%
-9.0%
-83.7%
33,6%
21,3%
102,9%
36,2%
24,0%
-51.2%
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35,5%
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